tos desafíos, que tan introducidos estaban en el mundo;

pero para confirmacion de lo que he dicho , referiré dos

cláusulas de ella , la una sacada de la peticion ó querela

que dió el Arnaldo de Cabrera contra el Centellas , que

está insertada en la misma sentencia, y dice de esta manera:

Item denunciat vobis dictus Arnaldus dicens quod contra sa-

cramentum de quo supra dixit dictus Bernandus filius Ber-

nardi de Scintillis portavit ensem de Vilardello qui quidem

ensis habet virtutem ut nullus succumbere vel superari possit

qui illum in bello detulerit et si ponitur in aliquo loco etc.

Item habet alias virtutes multas per quem ensem ipse Bernar-

dus de Scintillis obtinuit in sua intentione etc. Y despues dice:

quare Nos Jacobus rex predictus etc. Quia constat nobis per

ea que acta sunt dictos denunciantes in dicto bello illicite pro-

cessisse intromittendo arma illicita et prohibita et etiam virtuosa

ut evidens et publica probat fama videlicet ensem de Vilarde-

llo de cujus introductione nobis constat per confessionem dicti

Bernardi de Scintillis senioris qui ensis ut haberetur fuit as-

securatus pro septingentis morabatinis pro quo etiam ense in-

fans Petrus filius noster voluit dare quadringentos solidos Bar-

chinone de terno in redditus annuales quem ensem dominus

ejus dare noluit aliquo pretio immo expresse prohibuit illum

vendi: fuit etiam etc. Y despues acaba: Quia quidquid in

4
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isto bello vel ejus occasione vel causa factum est quia constat

nobis illicite et indebite factum esse pronuntiamus penitus non

valere. Y hablando de esta espada fray Francisco Eximenez ,

del órden de San Francisco, que fué obispo de Elna y pa-

triarca de Jerusalen, contemporáneo del rey don Pedro el

Ceremoniosode Aragon, dice en el libro 12 , capítulo 44: «Y

en los archivos del señor rey de Aragon que hoy reina es

la espada de Vilardell, famoso caballero , con la cual mató

aquella gran serpiente de San Celoni , que salia á matar los

hombres en el camino; y otras espadas de gran virtud tie-

' ne el dicho señor , segun me ha dicho persona de consi-

deracion de su reino» .

No era sola esta espada , porque hallo memoria de otras

que eran tenidas en la misma estima y aprecio: de este

jaez era la que llamaron Tizona, que fué del Cid, y des-

pues la llevó el rey don Jaime en la conquista de Valen-

cia , y dice Beuter de ella , que fué de maravilloso tem-

plamiento , y que no habia que temer que se quebrase